
 

 
 
 

 

 

fls. 1982



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO ESPECIALIZADO DAS 2ª, 5ª E 8ª RAJS DA COMARCA 

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO DO ESTADO DE SÃO PAULO,  

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1012451-24.2024.8.26.0576 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, Perita 

Judicial nomeada para a elaboração de Constatação Prévia nos autos do pedido de 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, ajuizado por COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, BVC 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE 

LTDA., em conjunto denominados “REQUERENTES” ou “GRUPO COSTA”, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atenção à r. decisão 

1850/1856, nos termos do artigo 51-A, parágrafo 2º, da Lei nº 11.101/2005, 

apresentar, tempestivamente1: 

 

LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA  

 
1 Esta Perita Judicial foi intimada por e-mail em 15/04/2024 (segunda-feira), conforme certificado pela z. Serventia 

às fls. 1903/1905. Portanto, considerando o prazo de 5 (cinco) dias corridos para a entrega do Laudo de Constatação 

Prévia, conforme determinado às fls. 1050/1056 dos autos, tem-se que o prazo para a juntada do Laudo nos autos 

findar-se-á em 22/04/2024 (segunda-feira). 

fls. 1983



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

Sumário 
I. INTRODUÇÃO................................................................................................... 4 

II. CAUSAS DA CRISE (Artigo 51, inciso I, da LRF).............................................. 5 

III. DOS REQUERENTES....................................................................................... 5 

IV. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Artigo 48, da Lei 

11.101/2005).............................................................................................................. 14 

V. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Artigo 51, inciso II, da LRF).................... 15 

COSTA – GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. ......................................................... 16 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS E EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS (Artigo 

51, inciso VII, da LRF) ........................................................................................ 16 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO ......................................................... 19 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) ................................... 20 

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. .......................................................... 22 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) ................................... 23 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. ........................................................... 23 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) ................................... 24 

VI. DOS DEMAIS DOCUMENTOS JUNTADOS (OU NÃO) DE FORMA 

CONJUNTA ENTRE OS REQUERENTES............................................................... 24 

VII. RELAÇÃO DE CREDORES (Artigo 51, inciso III, da LRF).............................. 24 

VIII. FUNCIONÁRIOS (Artigo 51, inciso IV, da LRF)............................................... 25 

IX. DAS CERTIDÕES............................................................................................ 25 

X. 1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Artigo 51, inciso V, da LRF)...................................................................................... 25 

fls. 1984



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

X.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Artigo 51, inciso VIII, da 

LRF)........................................................................................................................ 26 

X.3. AÇÕES JUDICIAIS (Artigo 51, inciso IX, da LRF).......................................... 27 

XI. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Artigo 51, inciso VI, da LRF)...................................................................27 

XII. PASSIVO FISCAL (Artigo 51, inciso X, da LRF).............................................. 27 

XIII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Artigo 51, inciso XI, da LRF)............................................................. 28 

XIV. DAS DOAÇÕES IDENTIFICADAS.................................................................. 28 

XV. DA EMPRESA NÃO INCLUÍDA NO PRESENTE PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL. DA DESCRIÇÃO DAS SOCIEDADES DE GRUPO SOCIETÁRIO, DE 

FATO OU DE DIREITO.............................................................................................. 29 

XVI. DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E SUBSTANCIAL ENTRE OS 

REQUERENTES........................................................................................................ 31 

XVII. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DAS ATIVIDADES............................ 32 

XVIII. DA COMPETÊNCIA........................................................................................ .34 

XIX. CONCLUSÃO................................................................................................... 35 

XX. ENCERRAMENTO........................................................................................... 41 

 

  

fls. 1985



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. Segundo informações extraídas da exordial, trata-se 

de pedido de Recuperação Judicial formulado por COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, BVC 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE 

LTDA., tendo em vista a grave crise econômico-financeira enfrentada. 

 

2. Ainda segundo os REQUERENTES, os seus sócios 

“exercem atividade econômica rural, sendo considerados “empresários rurais” 

conforme disposto no artigo 971 do Código Civil”. 

 

3. Apontam que, por uma “notícia divulgada sem a 

devida apuração do caso”, culminou em distribuição de vários processos com 

acusações de “estelionato por parte dos Requerentes”. 

 

4. Às fls. 1850/1856, esta Il. Expert fora honrosamente 

nomeada para confecção do Laudo de Constatação Prévia, na forma do artigo 51- A, 

§ 1º, da LRF. Esse MM. Juízo, naquela oportunidade, ressalvou que os pedidos2 de 

tutela apresentados na exordial seriam analisados oportunamente, diante das 

diversas emendas à inicial realizadas. 

 

5. Eis a síntese do necessário. 

 

 
2 Pedidos para a antecipação do stay period; levantamento de bloqueios judiciais, indicados às fls. 10/11; suspensão 

de todos os processos executivos e aqueles que pretendem rescindir o contrato de compra e venda, às fls. 20; 

fls. 1986



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

II. CAUSAS DA CRISE (Artigo 51, inciso I, da LRF) 

 

6. Os REQUERENTES apresentaram, como razões de 

sua crise econômico-financeiro, os seguintes pontos: a) crise hídrica que afetou parte 

do Estado de São Paulo; b) aumento do preço dos insumos e do custo de produção 

em geral; c) queda do preço da arroba do boi; d) Covid-19 (“coronavirus”); e e) 

desvalorização do real em relação ao dólar e a elevação do IGPM. 

 

7. Afirmam que, “embora a tendência fosse de que os 

agricultores tivessem uma expectativa de lucratividade, com o aumento de 

consumidores, fato é que o cenário adverso da economia impediu o repasse desta 

diferença, fazendo com que pecuaristas e plantador e sem geral Sofressem 

Imensamente como a crise hídrica e que tiveram que absorver o prejuízo”. 

 

8. Ainda, destacaram que seus fornecedores, receosos 

com o momento econômico desfavorável, não mais realizam vendas a prazo em 

virtude da instabilidade do mercado, fato esse que agravou ainda mais os seus fluxos 

de caixas. 

 
9. Eis as razões da crise. 

 

III. DOS REQUERENTES 

 

10. O pedido de Recuperação Judicial foi, inicialmente, 

elaborado em favor de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. (CNPJ nº 

0.708.893/0001-95) e BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO (CNPJ nº 

2.532.753/0003-99) – (fls. 1/29). 

 

fls. 1987



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

11. Ao longo da exordial, percebe-se a intenção dos 

retros REQUERENTES em embasar o pedido Recuperacional no artigo 171, do 

Código Civil, isto é, em considerá-los como “empresários rurais” em virtude do 

exercício da atividade profissional, e não pela inscrição no Registro Público de 

Empresas Mercantis.  

 

12. Para tanto, apresentaram a procuração de fl. 30, 

assinada por BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA.  

 

13. Às fls. 1435/1436, a z. Serventia certificou e apontou 

algumas incongruências na representação das partes REQUERENTES, abaixo 

listadas: 

 
“Certifico e dou fé que a presente ação de 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL foi distribuída em 20/03/2024 
ao juízo da 2ª Vara Cível local e redistribuída a esta Vara 
Empresarial em 02/04/2024. Certifico ainda haver conferido 
e regularizado o cadastro no sistema SAJ de acordo com o 
que consta nos autos, figurando no polo ativo COSTA - 
GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA, CNPJ 
30.708.893/0001-95, com endereço na Avenida Paraná, nº 
240, Eldorado, CEP 15043-400, São José do Rio Preto- SP 
e BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, CNPJ 
12.532.753/0003-99, com endereço na Fazenda Bacuri, 
Ipiguá-SP, representado(a)(s) pelo(s) advogado(s) DEVAL 
TRINCA FILHO – OAB/SP nº 104.558 (procuração fl. 30 – 
vide parte final da certidão); sem polo passivo dada a 
natureza da ação; cadastrado como 3º interessado o Sr. 
CAIO TOSTA MOURA, CPF nº 348.047.288-56, 
representado(a)(s) pelo(s) advogado(s) CARLOS 
ROBERTO GRUPO RIBEIRO - OAB/SP 194.172 
(manifestação às fls. 1107/1115 e procuração fl. 1116, 

fls. 1988



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

sendo que o documento pessoal não foi apresentado a fim 
de possibilitar a conferência da regularidade da 
procuração). Certifico mais que, por ora, não há custas a 
serem vinculadas/queimadas, pois há pedido de 
diferimento a ser apreciado. Certifico finalmente haver 
observado o seguinte:  
- O contrato social da pessoa jurídica Bruno José Valêncio 
Costa e Outro não foi apresentado, não sendo possível 
verificar se a pessoa que assina a procuração de fl. 30 tem 
poderes para outorgar em nome dessa empresa, sendo 
que em relação à empresa Costa – Gestão Administrativa 
a procuração está de acordo com o contrato social de fls. 
34/40.- Referida procuração também menciona que foi 
outorgada exclusivamente para propor ação de 
Recuperação Judicial da empresa Costa Gestão 
Administrativa Ltda, Bruno José Valêncio Costa e Carla 
Roberta Costa (empresários rurais) e embora não haja 
menção sobre Carla Roberta Costa na exordial, foram 
apresentados extratos bancários em seu nome às fls. 
601/604, 605/609, 610/611, 612/615.- Foram apresentados 
requerimentos de Empresário em nome de Anísia Teixeira 
Costa (fls. 31/33) que não integra o polo dos autos.- Na 
exordial constou apenas o CNPJ da filial (12.532.753/0003-
99)em relação à empresa BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 
COSTA E OUTRO, mas os documentos de fls. 50/58 
indicam também os CNPJs da matriz (12.532.753/0001-27) 
e das filiais (12.532.753/0002-08 e 12.532.753/0004-70).- 
O contrato social da empresa Costa – Gestão 
Administrativa Ltda, com registro Jucesp em 07/03/2024, 
diz à fl. 37 que a sede da empresa é na Rodovia Décio 
Custódio da Silva, KM 15, s/nº, Fazenda Bacuri, Ipiguá-SP, 
CEP 15.109-620, divergindo da exordial que menciona o 
endereço antigo”. 

 

fls. 1989



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

14. Às fls. 14371487, os REQUERENTES esclareceram 

que (i) “COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. e BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 

COSTA E OUTRO estão estabelecidos no seguinte endereço: Rodovia Décio 

Custódio da Silva, KM 15, S/N, Fazenda Bacuri, Ipiguá-SP, CEP 15.109-620”; (ii) “o 

contrato de fls. 31/33, refere-se ao início de constituição da empresa A T COSTA, 

atual COSTA GESTÃO EMPRESARIAL; (iii) “empresa BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 

COSTA E OUTRO, por se tratar de pessoa física rural não possui contrato social, 

sendo que o “E OUTRO” se trata de CARLA ROBERTA COSTA, sendo este os 

motivos de terem sido anexados seus extratos bancários”; (iv) “observa-se, outrossim, 

que o CNPJ/MF principal de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA é o de 

12.532.753/0001-27, possuindo ainda uma inscrição no estado de Minas Gerais sob 

o nº 30529910128”. 

 

15. Na mesma oportunidade, os REQUERENTES 

apresentaram a declaração de “esclarecimento” (fls. 1439/1453), assinada por 

EDMUR LUIZ DA SILVA, contador. O documento explica que, ao constituir um CNPJ, 

o produtor rural pessoa física assume a condição de “proprietário” ou “arrendatário” 

de uma “matrícula”, dispensando, portanto, a necessidade de um contrato social. Em 

seguida, a declaração lista todos os CNPJ´s (Cadastro Nacionais de Pessoas 

Jurídicas) das filiais cadastradas em nome BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E 

OUTRO. 

 
16. Ainda segundo o contador, “as CADESPs atuais 

enviadas ao Dr. Devel Trinta Filho para instruir pedido de Recuperação Judicial, foram 

retiradas erroneamente a sócia rural Carla (e outro), onde estamos efetuando tal 

correção, com a inclusão novamente da mesma, para ficar corretamente a expressão 

Bruno Jose Valencio Costa e Outro, nos CNPJs e CADESPs”. 

 

fls. 1990



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

17. Às fls. 1491/1494 e seguintes, os REQUERENTES 

emendaram à inicial, por mais uma oportunidade, para fins de inclusão das empresas 

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. (CNPJ número 00.741.2449/0001-

063) e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. (CNPJ número 

04.417.279.279/0001-64). 

 

18. Às fls. 1495 e 1741, foram juntadas procurações aos 

autos, ambas assinadas por BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA. 

 

19. Assim sendo, esta Expert entende que os CNPJ’s 

REQUERENTES que integram o presente feito são aqueles indicados na tabela a 

seguir. 

 
20. A esse respeito, insta esclarecer que as duas 

primeiras colunas da tabela a seguir indicam quais são as empresas/produtores 

rurais indicados(as) na inicial e respectivas emendas, com os seus CNPJ’s em 
negrito. A terceira coluna, por sua vez, demonstra a eventual existência de filiais e 

CNPJ’s. 

 
21. Vejamos: 

 

 

 
3 CNPJ incorreto; 

fls. 1991



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

 

Empresa CNPJ Filiais

COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA (antiga A T COSTA - 

GESTÃO ADMINISTRATIVA)
30.708.893/0001-95 Sem filiais 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO 12.532.753/0003-99

12.532.753/0003-99

12.532.753/0002-08

12.532.753/0001-27(é a 

sede, na verdade)

12.532.753/0004-70

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.

00.741.2449/0001-06 (informado 

nos autos)

07.412.449/0001-06 (alteração 

contratual)
(07.412.449/0002-97) 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. 04.417.279.279/0001-64 Sem filiais 

fls. 1992



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

III.1. DA REPRESENTAÇÃO DOS REQUERENTES 

 

22. Realizada a síntese necessária acima, observa-se 

que o CNPJ indicado na inicial como BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, 

qual seja, o de número 12.532.753/0003-99, não foi o de sua sede, mas sim de 

uma filial. 

 

23. Tal ponto, portanto, merece retificação pelos 

REQUERENTES. 

 

24. Da mesma forma, verifica-se que o CNPJ informado 

nos autos da BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., de numeração 

00.741.2449/0001-0 está equivocado, sendo o correto 07.412.449/0001-06 – fls. 

1527/1535. 

 
25. Tal ponto, portanto, também merece retificação pelos 

REQUERENTES. 

 
26. No mais, no entendimento desta Expert, os 

esclarecimentos prestados pelo contador EDMUR LUIZ DA SILVA, salvo melhor 

juízo, não são suficientes para ratificar a razão pela qual inexiste contrato social de 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, na medida em que há CNPJ’s (sede 

e filiais) cadastrados com a mencionada razão social.  

 
27. Tal documento é primordial para se compreender a 

afirmação dos REQUERENTES no sentido de que BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 

COSTA E OUTRO diz respeito a BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA e CARLA 

ROBERTA COSTA. 

fls. 1993



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 
28. Nesse contexto, não há comprovação da regularidade 

processual de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, tampouco da 

veracidade da informação que “E OUTRO” se refere a CARLA ROBERTA COSTA, 

posto que não acostados os documentos que evidenciem a sua constituição e 

respectivas alterações. 

 
29. Mesmo que houvesse a comprovação da 

regularidade processual de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, ainda 

assim, não foi apresentado nenhum documento que comprove a identidade de 

CARLA ROBERTA COSTA. Ao analisarmos o protocolo dos autos, inclusive as 

emendas realizadas, constatamos que apenas há documentos relacionados à pessoa 

de CARLA ROBERTA VALÊNCIO (fls. 289, 290, 291, 293, 294, 295 e 601/615). 

 

30. De igual modo, não foi apresentado nenhum 

documento oficial, a exemplo da Receita Federal ou de outro órgão competente, que 

comprove a existência e quantidade de filiais de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA 

E OUTRO. 

 

31. Sendo assim, pelas razões acima expostas, havendo 

fortes dúvidas acerca dos REQUERENTES que efetivamente integram o presente 

pedido de Recuperação Judicial, esta Expert entende como necessária suas 

intimações para: 

 
a. Retificar o CNPJ indicado na inicial de BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO, para constar o CNPJ 

da sede, qual seja, o de número 12.532.753/0001-27, 

fls. 1994



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

posto que o outrora indicado trata-se, em verdade, de 

uma filial; 

 

b. Retificar o CNPJ da BVC TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS LTDA., para constar o de número 

07.412.449/0001-06; 

 
c. Explanar a natureza e constituição de BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO (CNPJ número 

12.532.753/0001-27 – sede - e demais filiais) e razão 

da inexistência de contrato social ou documento de 

sua constituição junto à JUNTA COMERCIAL DE 

SÃO PAULO; 

 
d. Listar e comprovar todas as filiais existentes em nome 

de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, 

por meio de documento da Receita Federal ou de 

algum outro órgão; 

 
e. Explanar a relação entre BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 

COSTA E OUTRO e CARLA ROBERTA COSTA; 

 
f. Explanar a razão de existir inscrição em Minas Gerais 

em nome de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E 

OUTRO; 

 
g. Explanar o motivo da juntada de documentos em 

nome de CARLA ROBERTA VALÊNCIO no presente 

feito recuperacional. 

fls. 1995



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

IV. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Artigo 48, da Lei 

11.101/2005) 

 

32. O artigo 48, da Lei nº 11.101/05 (“LRFE”) estabelece 

requisitos básicos para o pedido da Recuperação Judicial, dentre os quais se destaca 

a exigência de que a empresa exerça regularmente suas atividades há mais de 2 

(dois) anos. 

 

33. Nesse sentido, a COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA., e 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. atendem a tal condição, haja vista terem 

sido constituídas em 15/06/2018, 04/05/2005 e 19/04/2001, respectivamente.  

 

34. Em relação ao Requerente BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO, esta Auxiliar deixará de se manifestar sobre o tema 

nesta oportunidade, pelo fato de sua representação (tópico III.1) não estar 

devidamente esclarecida neste feito, reservando o seu parecer para eventual Laudo 

de Constatação Prévia Complementar. 

 

35. Seguindo nos requisitos do artigo 48, da Lei 

11.101/2005, encontram-se devidamente cumpridos apenas em relação às empresas 

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. (07.412.449/0002-97- filial) e 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. – fls. 1536/1785; igualmente, os 

requisitos inseridos no caput e incisos I e II do dispositivo legal, a saber: 

 
• Não é/foi falida; 

fls. 1996



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

• Não obteve, há menos de 5 (cinco anos), a concessão 

de recuperação judicial. 

 

36. Portanto, remanesce a apresentação de certidão de 

distribuição de ações (Recuperação e Falência) do E. Tribunal de Justiça do Estado 

de São Paulo em nome de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. 

 

37. O requisito disposto no inciso IV4 do supracitado 

artigo, por fim, não foi integralmente cumprido pelos Requerentes COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. (sede e 

filial) e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. 

 

38. Novamente, em relação ao Requerente BRUNO 

JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, esta Auxiliar não se manifestará sobre o tema 

nesta oportunidade, pelo fato de sua representação (tópico III.1) não estar 

devidamente esclarecida neste feito, reservando o seu parecer para eventual Laudo 

de Constatação Prévia Complementar. 

 

39. Para facilitar a compreensão das exigências da Lei 

Recuperacional e dos documentos trazidos aos autos pelos REQUERENTES, informa 

esta Expert que elaborou quadro ilustrativo que segue anexo à presente (DOC. 01). 

 

V. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Artigo 51, inciso II, da LRF) 

 

 
4 “Não foi condenada, tampouco tem como administrador ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer 

dos crimes previstos na Lei 11.101/05”. 

fls. 1997



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

40. As REQUERENTES COSTA – GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. e 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. não apresentaram as demonstrações 

contábeis, conforme determina o artigo 51, inciso II, da Lei 11.101/05, quais sejam: 

 

✓ Balanço Patrimonial;  

✓ Demonstração de Resultados Acumulados;  

✓ Demonstração do resultado desde o último exercício social; e 

✓ Relatório gerencial de Fluxo de Caixa e de sua projeção. 

 
41. Desta forma, tem-se que os requisitos em questão 

não foram cumpridos pelos REQUERENTES. 

 

COSTA – GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. 

 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS E EVENTUAIS APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

(Artigo 51, inciso VII, da LRF) 

 

42. Nos autos do processo, foram acostados os extratos 

bancários da A T COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA., antiga denominação da 

COSTA – GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA., no período de dezembro de 2023 a 

março de 2024, sendo esse até o dia 18, relativos às seguintes Instituições 

Financeiras:  

 

fls. 1998



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

 

43. Com base na documentação apresentada, nota-se 

que a REQUERENTE realiza movimentações financeiras expressivas por meio de 

cheques (entradas e saídas), além de transações entre os REQUERENTES, por 

meio de PIX e transferências bancárias: 

 

 

Fls. Requerente Instituição Financeira Agência Conta Período

616/680
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco do Brasil 2502-X 236276-A jan/24

681/726
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco do Brasil 2502-X 236276-A fev/24

727/739
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco do Brasil 2502-X 236276-A 01/03 a 18/03/2024

740/797
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco do Brasil 2502-X 236276-A dez/23

798/841
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco Bradesco 1271 13455-4 jan/24

842/885
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco Bradesco 1271 13455-4 fev/24

886/923
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco Bradesco 1271 13455-4 01/03 a 18/03/2024

924/967
A T C - G ADMINISTRATIVA (antiga denominação 

de COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.)
Banco Bradesco 1271 13455-4 dez/23

fls. 1999



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 
 

44. Não obstante, a REQUERENTE não prestou 

informações e/ou documentos comprobatórios relacionados às aplicações 

financeiras de qualquer modalidade [ou a sua ausência], inclusive em fundos de 

investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições 

financeiras. 

 

fls. 2000



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

45. Nesse sentido, entendemos pela necessidade de 

prévia intimação da REQUERENTE para informar se (in) existe eventuais aplicações 

financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em 

bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras ou, na ausência, 

trazer aos autos a declaração de sua inexistência, devidamente assinada. 

 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO 

 

46. O Requerente BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E 

OUTRO, produtor rural, apresentou nos autos do processo a Declaração do Imposto 

de Renda Pessoa Física. 

 

47. Contudo, na forma do artigo 48, §§1º, 2º, 3º e 4º e 5º, 

da LRF, restam pendentes a apresentação do Livro Caixa Digital do Produtor 

Rural (LCDPR) e balanço patrimonial dos exercícios encerrados (2023, 2022, 

2021) e de 2024.  

 

 

Período
PRODUTORES 

RURAIS
BRUNO JOSE 

VALENCIO

LCDPR O
DIRPF P
LCDPR O
DIRPF P
LCDPR O
DIRPF P
LCDPR O
DIRPF P

fls. 2001



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

48. Portanto, tem-se que os requisitos foram cumpridos 

parcialmente pelo REQUERENTE. 

 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) 

 

49. Nos autos do processo, foram devidamente 

acostados os extratos bancários, no período de dezembro de 2023 a março de 2024, 

sendo esse, até o dia 18, relativos às seguintes Instituições Financeiras: 

 

 

 

50. Com base na documentação apresentada, nota-se 

que a REQUERENTE realiza movimentações financeiras expressivas, por meio de 

cheques (entradas e saídas), além de transações entre as demais REQUERENTES, 

por meio de PIX e transferências: 

 

Fls. Requerente Instituição Financeira Agência Conta Período

514/532 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 4482-2 5570-0 jan/24

533/553 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 4482-2 5570-0 fev/24

554/558 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 4482-2 5570-0 01/03 a 18/03/2024

559/575 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 4482-2 5570-0 dez/23

576/578 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 580-0 jan/24

579/582 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 580-0 fev/24

583/584 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 580-0 01/03 a 18/03/2024

585/588 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 580-0 dez/23

589/591 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 5570-0 jan/24

592/595 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 5570-0 fev/24

596/598 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 5570-0 01/03 a 18/03/2024

599/600 Bruno Jose Valencio Costa Banco do Brasil 5801-7 5570-0 dez/23

fls. 2002



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

51. Ainda, foi possível constatar entradas de recursos 

junto às Instituições Financeiras: A) Banco Itaú S.A.; B) Banco BTG Pactual; C) Banco 

Bradesco S.A., conforme abaixo: 

 

fls. 2003



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

 

 

 
 

52. Além disso, a REQUERENTE não prestou 

informações e/ou documentos comprobatórios relacionados às aplicações 

financeiras de qualquer modalidade [ou a sua ausência], inclusive em fundos de 

investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições 

financeiras. 

 

53. Nesse sentido, necessária a prévia intimação da 

REQUERENTE para informar se (in) existe eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de valores, 

emitidos pelas respectivas instituições financeiras; na ausência, trazer aos autos 

declaração devidamente assinada. 

 

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. 

 

fls. 2004



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) 

 

54. Nos autos do processo, foram devidamente 

acostados os extratos bancários, no período de dezembro de 2023 a abril de 2024, 

sendo esse, até o dia 08, relativos às seguintes Instituições Financeiras: 

 

 

 

55. Além disso, a REQUERENTE não prestou 

informações e/ou documentos comprobatórios relacionados às aplicações 

financeiras de qualquer modalidade [ou a sua ausência], inclusive em fundos de 

investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições 

financeiras. 

 

56. Nesse sentido, necessária a prévia intimação da 

REQUERENTE para informar se (in) existe eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de valores, 

emitidos pelas respectivas instituições financeiras; na ausência, trazer aos autos 

declaração devidamente assinada. 

 

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. 

 

Fls. Requerente Instituição Financeira Agência Conta Período

1677/1679 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco do Brasil 2502-X 107641-8 jan/24

1680/1682 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco do Brasil 2502-X 107641-8 fev/24

1683/1686 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco do Brasil 2502-X 107641-8 mar/24

1687/1688 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco do Brasil 2502-X 107641-8 01/04 a 08/04/2024

1689/1690 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco Bradesco 1271 5872-6 jan/24

1691/1692 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco Bradesco 1271 5872-6 fev/24

1693/1694 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco Bradesco 1271 5872-6 mar/24

1695 BVC TRANS RODOVIARIOS LTDA. Banco Bradesco 1271 5872-6 01/04 a 08/04/2024

fls. 2005



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

A. EXTRATOS BANCÁRIOS (Artigo 51, inciso VII, da LRF) 

 

57. Nos autos do processo, foram devidamente 

acostados os extratos bancários, no período de dezembro de 2023 a abril de 2024, 

sendo esse, até o dia 08, relativos às seguintes Instituições Financeiras: 

 

 

 

58. Além disso, a REQUERENTE não prestou 

informações e/ou documentos comprobatórios relacionados às aplicações 

financeiras de qualquer modalidade [ou a sua ausência], inclusive em fundos de 

investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições 

financeiras. 

 

59. Nesse sentido, necessária a prévia intimação da 

REQUERENTE para informar se (in) existe eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de valores, 

emitidos pelas respectivas instituições financeiras; na ausência, trazer aos autos 

declaração devidamente assinada. 

 

VI. DOS DEMAIS DOCUMENTOS JUNTADOS (OU NÃO) DE FORMA 

CONJUNTA ENTRE OS REQUERENTES  

 

VII. RELAÇÃO DE CREDORES (Artigo 51, inciso III, da LRF) 

 

Fls. Requerente Instituição Financeira Agência Conta Período

1822/1823 PADRAO INDUSTRIA DE CHARQUE LTDA Banco do Brasil 2502-X 118980-8 jan/24

1824/1827 PADRAO INDUSTRIA DE CHARQUE LTDA Banco do Brasil 2502-X 118980-8 fev/24

1828/1831 PADRAO INDUSTRIA DE CHARQUE LTDA Banco do Brasil 2502-X 118980-8 mar/24

1832/1833 PADRAO INDUSTRIA DE CHARQUE LTDA Banco do Brasil 2502-X 118980-8 01/04 a 08/04/2024

fls. 2006



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

60. Não foram apresentadas, pelos REQUERENTES, 

as relações completas dos credores, sujeitos e não sujeitos à recuperação judicial, 

inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço físico 

e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos artigos. 83 e 84 desta 

Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o regime 

dos vencimentos, merecendo, dessa forma, a devida complementação. 

 

61. Sobre o tema, insta observar que sem mencionada 

relação não é possível estimar o valor da causa do presente feito.  

 

VIII. FUNCIONÁRIOS (Artigo 51, inciso IV, da LRF) 

 

62. A relação integral dos empregados, em que constem 

as respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, 

com o correspondente mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes 

de pagamento, não foi apresentada por nenhum dos REQUERENTES, sobretudo 

por BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO. 

 

63. Sendo assim, padece de complementação de tal 

requisito. 

 

IX. DAS CERTIDÕES 

X. 1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Artigo 51, inciso V, da LRF) 

 

64. As certidões de regularidade dos REQUERENTES 

COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA., BVC TRANSPORTES 

fls. 2007



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

RODOVIÁRIOS LTDA. e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. no Registro 

Público de Empresas e o ato constitutivo atualizado foram devidamente apresentados, 

conforme fls. 34/48, 1496/1535, 1516/1523 e 1742/1784 dos autos. 

 

65. Já em relação ao REQUERENTE BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO, como cediço no tópico III.1 do presente Relatório de 

Constatação Prévia, há se realizar maiores esclarecimentos a respeito da suposta 

inexistência de contrato social e respectivos atos constitutivos. 

 

66. Portanto, novamente, em relação ao REQUERENTE 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, esta Auxiliar não se manifestará, na 

oportunidade, pelo fato de sua representação (tópico III.1) não estar devidamente 

esclarecida neste feito, reservando o seu parecer para eventual Laudo de 

Constatação Prévia Complementar. 

 

X.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Artigo 51, inciso VIII, da LRF) 

 

67. As certidões dos cartórios de protestos situados na 

comarca do domicílio ou sede dos REQUERENTES e naquelas onde possui filial não 

foram devidamente apresentadas. 

 

68. Às fls. 280/281 e 298/299 foram apresentadas 

apenas as certidões de protestos atinentes à comarca de São José do Rio Preto/SP, 

esta não relacionada às localidades dos REQUERENTES COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA. e BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO (filial). 

 

fls. 2008



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

69. Portanto, necessária a devida complementação pelos 

REQUERENTES nesse sentido.  

 

X.3. AÇÕES JUDICIAIS (Artigo 51, inciso IX, da LRF) 

 

70. As relações, subscritas pelos REQUERENTES, de 

todas as ações judiciais em que figurem como partes, inclusive as de natureza 

trabalhista, com a estimativa dos respectivos valores demandados não foram 

devidamente apresentadas, motivo pelo qual é necessária a complementação. 

 

XI. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DO 

DEVEDOR (Artigo 51, inciso VI, da LRF) 

 

71. As relações dos bens particulares dos sócios 

controladores e dos administradores do devedor não foram apresentadas por cada 

um dos REQUERENTES. 

 

72. Portanto, em que pese a apresentação de algumas 

declarações de imposto de renda nos autos, necessária a devida regularização, 

conforme exigência disposta em lei. 

 

XII. PASSIVO FISCAL (Artigo 51, inciso X, da LRF) 

 

73. Os relatórios detalhados dos passivos fiscais, a 

serem elaborados de forma individualizada para cada REQUERENTE, não foram 

corretamente juntados nos autos. 

 

fls. 2009



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

74. Esta Expert salienta que é insuficiente a mera 

juntada de Certidões Negativas de Débitos Fiscais (fls. 275/278, 284 e 296), com a 

observação de que nem todas as CND’s foram acostadas aos autos, sobretudo nas 

Fazendas Públicas Municipais de cada um dos REQUERENTES.  

 
75. Para que não pairem dúvidas, o relatório detalhado 

deverá conter individualmente os débitos tributários, em valores separados por sua 

competência de origem (municipal, estadual e federal), de cada um dos 

REQUERENTES. 

 

XIII. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Artigo 51, inciso XI, da LRF) 

 

76. Os REQUERENTES não juntaram as relações de 

bens e direitos integrantes do ativo não circulante, merecendo, portanto, a devida 

complementação.  

 

XIV. DAS DOAÇÕES IDENTIFICADAS 

 

77. Esta Expert apurou nas Declaração do Imposto de 

Renda Pessoa Física dos anos de 2020 a 2023 – fls. 1062/1080, as seguintes doações 

obtidas por BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO: 

 

fls. 2010



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

 

 

 

Impostos de renda dos exercícios de 2022 e 2023 

 

78. Por esse motivo, esta Perita requer a intimação dos 

REQUERENTES para explanar as razões das doações formuladas e o respectivo 

doador.  

 
79. No mesmo ato, deverão acostar aos autos as cópias 

das matrículas números 41298, 41293, 41252 – Registradas no Cartório de Registro 

de Imóveis de Mirassol/SP, 53449, 53450, 65685, 8141, 6792, 25956, 34010, 12550, 

12551, 78471, 40345, 25958, 43711, 14832, 20199, 118138, 25957 e 102584, 

registradas no Cartório de Registro de Imóveis de São José do Rio Preto/SP. 

 

XV. DA EMPRESA NÃO INCLUÍDA NO PRESENTE PEDIDO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL. DA DESCRIÇÃO DAS SOCIEDADES DE GRUPO SOCIETÁRIO, 

DE FATO OU DE DIREITO 

 

fls. 2011



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

80. Constata-se que, ao longo do presente processo, os 

REQUERENTES realizaram diversas emendas à inicial, dentre elas, para se incluir 

empresas e filiais como REQUERENTES no presente feito.  

 

81. Os REQUERENTES não trouxeram aos autos a 

descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito, eventualmente 

existentes ou, subsidiariamente, eventual declaração de inexistência de tal situação.  

 

82. Não obstante, ao longo da diligência realizada nas 

sedes e supostas filiais de cada um dos REQUERENTES, esta Perita obteve o 

conhecimento da existência da seguinte empresa: 

 

A) FRIGORÍFICO ELDORADO RIOPRETENSE LTDA. (CNPJ número 
04.527.734/0001-84): 
Avenida Aparecida Do Taboado, número 2906 – CEP 15.043-100 – Eldorado, 
São José do Rio Preto/SP. 

 

83. Feitos tais esclarecimentos, esta Expert requer a 

intimação dos REQUERENTES para (i) explanar a relação com a empresa 

FRIGORÍFICO ELDORADO RIOPRETENSE LTDA.; (ii) explicar – se o caso – as 

razões pelas quais não houve a inclusão da referida empresa no presente pedido de 

Recuperação Judicial, com a respectiva juntada dos documentos que comprovem o 

alegado, (iii) esclarecer e informar se referida sociedade foi beneficiada com a 

aquisição de animais, (iv) apresentar a descrição das sociedades do grupo societário, 

de fato ou de direito, conforme exigido pela legislação em vigor. 

 

fls. 2012



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

XVI. DA CONSOLIDAÇÃO PROCESSUAL E SUBSTANCIAL ENTRE OS 

REQUERENTES  

 

84. Esta Perita foi intimada para realização do Laudo de 

Constatação Prévia, bem se manifestar a respeito (i) da existência de grupo 

econômico, com a verificação da interconexão e a eventual confusão entre ativos e 

passivos; (ii) da existência de eventuais garantias cruzadas; (iii) da relação de 

controle e de dependência identidade total; (iv) do quadro societário e, por fim, (v) da 

atuação conjunta no mercado entre as devedoras. 

 

85. Pois bem. 

 
86. Conforme acima detalhado, foi constatada, durante a 

diligência, uma terceira empresa que pode ter relação com os REQUERENTES. 

 

87. Não obstante, não se sabe ao certo a forma de 

constituição do suposto produtor rural BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, 

o número de filiais existentes e ele relacionadas, ante a alegada inexistência de 

contrato social, ato constitutivo ou documento similar.  

 

88. Nesse sentido, por restarem pendentes informações 

de tamanha relevância, ligadas à sua própria representação, mormente para se apurar 

a continuidade ou não de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO no presente 

pedido de Recuperação Judicial, esta Perita entende como prudente aguardar 

retorno e esclarecimentos quanto aos itens indicados no tópico III.1. 

 
89. Além disso, como narrado nos tópicos acima, 

praticamente nenhum dos documentos contábeis foi juntado pelos REQUERENTES, 

fls. 2013



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

com exceção apenas da Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física de BRUNO 

JOSÉ VALÊNCIO COSTA. Essa lacuna impossibilita esta Expert de uma análise mais 

aprofundada e detalhada dos seguintes aspectos: (i) existência de grupo econômico, 

incluindo a verificação da interconexão e a potencial confusão patrimonial; (ii) relação 

de controle e de dependência com identidade [total ou parcial]; e (iii) atuação conjunta 

no mercado entre os Requerentes. 

 
. 

90. A propósito, raros os documentos elencados nos 

artigos 48 e 51, da Lei 11.101/2005 foram apresentados nos autos por parte de todos 

os REQUERENTES, conforme anexo check list. 

 
91. Assim sendo, esta Subscritora se reserva a 

apresentar parecer sobre os temas acima indicados, com o fito de se atestar eventual 

consolidação processual e substancial entre os REQUERENTES, para eventual 

Laudo de Constatação Prévia Complementar, após prestados os devidos 

esclarecimentos pelos respectivos interessados. 

 

XVII. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DAS ATIVIDADES 

 

92. No dia 18 de abril de 2024, o preposto desta Expert, 

PEDRO ROBERTO DA SILVA, realizou as seguintes diligências, as quais foram 

acompanhadas pelo Sr. EDMILSON JESUS STORTI, gerente dos REQUERENTES: 

 

a) COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.: Avenida Paraná, número 240 – 
CEP. 15043-400 – Bairro Eldorado – São José do Rio Preto/SP; 
 

b) COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA.: Rodovia Décio Custódio da 
Silva, KM 15, S/N, Fazenda Bacuri, CEP 15.109-620 – Ipiguá/SP; 

fls. 2014



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 
c) BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO (filial 12.532.753/0003-99): Sítio 

Estrada Boiadeira R – S/N – Fazenda Bacuri – São Pedro – Área 71 – Ipiguá/SP 
(endereço da filial 12.532.753/0003-99);  
 

d) BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO (filial 12.532.753/0002-08): 
Estm Valdomiro Lopes da Silva, S/N - Fazenda Barreiro - Fazenda Vista Alegre 
– São José do Rio Preto/SP; 
 

e) BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO (sede 12.532.753/0001-27): 
Sítio Aparecidinha – S/N – CEP. 15130-001 - Zona Rural – Mirassol/SP; 
 

f) BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO: (filial 12.532.753/0004-70): 
Avenida Marginal 2 – S/N – CEP. 15046-832 – Jardim Nunes – São José do 
Rio Preto/SP (Estância Luciana); 
 

g) BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.: (sede 07.412.449/0001-06): 
Rua José Batista da Silva , nr. 425 – CEP. 38230-000 – Vila Residencial Furnas 
– Fronteira/MG; 
 

h) BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.: Avenida Emiliano Corrêa, nr. 
1.072 – CEP. 38230-000 – Centro – Fronteira/MG (Endereço informado 
erroneamente na petição inicial); 
 

i) BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. (filial 07.412.449/0002-97) 
Avenida Amazonas, nr. 1.407 – CEP. 15043-380 – Bairro Eldorado – São José 
do Rio Preto/SP; 
 

j) PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA.: Rua João Thomaz de Oliveira, 
nr. 55 – CEP. 15405-000 – Distrito Baguaçu – Olímpia/SP;  

 

93. Salienta-se que, pelo fato de na inicial do pedido de 

Recuperação Judicial ter sido informado endereço incorreto da COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., qual seja, Avenida Paraná, nº 240, bairro Eldorado, CEP. 

fls. 2015



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

15043-400, esta Perita entendeu como prudente diligenciá-lo mesmo após a sua 

devida retificação, por meio de emenda à inicial, para o endereço situado à Rodovia 

Décio Custódio da Silva, Km 15, S/N, Fazenda Bacuri, CEP 15.109-620 – Ipiguá/SP. 

 

94. Igualmente, por cautela, esta Expert diligenciou ao 

incorreto endereço informado na exordial relativo à REQUERENTE BVC 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. (Avenida Emiliano Corrêa, nr. 1.072 – CEP. 

38230-000 – Centro – Fronteira – MG), sem prejuízo daquele disposto na sua 

alteração contratual (Rua José Batista da Silva , nr. 425 – CEP. 38230-000 – Vila 

Residencial Furnas – Fronteira – MG). 

 
95. Ato contínuo, verificamos que as atividades da BVC 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE 

LTDA. estão paralisadas, situação essa confirmada por EDMILSON JESUS 

STORTI, gerente Administrativo dos REQUERENTES. 

 

96. Esta Expert acosta no anexo ao presente Laudo o 

competente relatório fotográfico das diligências realizadas, bem como as perguntas 

realizadas e respondidas pelo Sr. EDMILSON JESUS STORTI (DOCS. 02/03). 

 
97. Por fim, diante da constatação de paralisação das 

atividades operacionais de 2 (duas) REQUERENTES, entendemos pela pertinência 

de sua intimação para esclarecer qual a atividade e função social a serem 

resguardadas com relação às sociedades BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

LTDA. e PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. 

 

XVIII. DA COMPETÊNCIA 

 

fls. 2016



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

98. Como cediço nos tópicos anteriores, restam 

pendentes diversos documentos e esclarecimentos, sobretudo, em relação ao 

REQUERENTE BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO e a eventual existência 

de contrato social e demais filiais. 

 

99. Sem prejuízo, remanescem os esclarecimentos sobre 

a empresa FRIGORÍFICO ELDORADO RIOPRETENSE LTDA., que devem ser 

prestados pelos REQUERENTES 

 

100. Dessa forma, muito embora durante a diligência, por 

intermédio do preposto, tenha sido identificado que a atividade principal ocorra no sítio 

Estrada Boiadeira R, S/N - Fazenda Bacuri - São Pedro - Area 71, Ipiguá/SP, esta 

Expert entende como prudente a complementação da documentação e apresentação 

dos esclarecimentos indicados ao longo do presente Laudo, para ulterior parecer final 

sobre a competência do presente MM. Juízo para se processar [ou não] o presente 

pedido de Recuperação Judicial.  

 

XIX. CONCLUSÃO 

 

101. Ante o exposto, as análises contábeis preliminares 

restaram prejudicadas, uma vez que não foram apresentados, pelos REQUERENTES, 

os documentos exigidos pela legislação em vigor. 

 

102. Sendo assim, torna-se necessária a intimação dos 

REQUERENTES para a juntada de documentos/informações complementares, 

quais sejam:  

 

fls. 2017



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

1) Em relação às REQUERENTES COSTA – GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA., PADRÃO INDÚSTRIA 

DE CHARQUE e BVC TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS LTDA.: 

 

• Apresentar as demonstrações contábeis (Balanço 

Patrimonial, Demonstração de Resultados 

Acumulados; Demonstração do resultado desde o 

último exercício social; e Relatório gerencial de Fluxo 

de Caixa e de sua projeção) de todo o período (3 

últimos exercícios sociais e as levantadas 

especialmente para instruir o pedido). 

 

• Informar sobre a existência [ou não] de eventuais 

aplicações financeiras de qualquer modalidade, 

inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de 

valores, emitidos pelas respectivas instituições 

financeiras; na ausência, trazer aos autos declaração 

devidamente assinada; 

 
• Acostar as certidões de distribuições de ações 

criminais do Tribunal Regional Federal da 3ª Região - 

justiça federal - em nome do BRUNO JOSE 

VALÊNCIO COSTA – administrador; 

 

2) Em relação apenas à PADRÃO INDÚSTRIA DE 

CHARQUE LTDA.: 

fls. 2018



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

• Juntar as certidões de distribuição de ações criminais 

em nome da CARLA ROBERTA VALÊNCIO - 

administradora), pelo Tribunal de Justiça do Estado 

de São Paulo; 

 

3) Em relação ao BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E 

OUTRO: 

 

•  Juntar o LCDPR dos exercícios encerrados (2020 a 

2023), bem como de 2024 e balanço patrimonial; 

 

• informar a existência [ou não] de eventuais aplicações 

financeiras de qualquer modalidade, inclusive em 

fundos de investimento ou em bolsas de valores, 

emitidos pelas respectivas instituições financeiras; na 

ausência, trazer aos autos declaração devidamente 

assinada; 

 
4) Em relação à sociedade A COSTA - GESTÃO 

ADMINISTRATIVA LTDA.:  

 

• Apresentar a certidão de distribuição de Recuperação 

Judicial e Falência do Tribunal de Justiça do Estado 

de São Paulo; 

 

5) Em relação às REQUERENTES, de forma conjunta: 

fls. 2019



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

 

• Retificar o CNPJ indicado na inicial de BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO, para constar o CNPJ 

da sede, qual seja, o de número 12.532.753/0001-27, 

posto que o outrora indicado trata-se, em verdade, de 

uma filial; 

 

• Retificar o CNPJ da BVC TRANSPORTES 

RODOVIÁRIOS LTDA., para constar o de número 

07.412.449/0001-06; 

 

• Explanar a natureza e constituição de BRUNO JOSÉ 

VALÊNCIO COSTA E OUTRO (CNPJ número 

12.532.753/0001-27 – sede - e demais filiais) e razão 

da inexistência de contrato social ou documento de 

sua constituição junto à JUNTA COMERCIAL DE 

SÃO PAULO; 

 

• Listar todas as filiais existentes em nome de BRUNO 

JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO, por meio de 

documento da Receita Federal ou de algum outro 

órgão; 

 

• Explanar a relação entre BRUNO JOSÉ VALÊNCIO 

COSTA E OUTRO e CARLA ROBERTA COSTA;  

 

fls. 2020



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

• Explanar a razão de existir inscrição em Minas Gerais 

em nome de BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E 

OUTRO; 

 

• Explanar o motivo da juntada de documentos em 

nome de CARLA ROBERTA VALÊNCIO no presente 

feito recuperacional; 

 

• Juntar as relações de credores, nos termos exigidos 

pela Lei – segregadas e consolidada; 

 

• Juntar as relações integrais dos empregados, em que 

constem as respectivas funções, salários, 

indenizações e outras parcelas a que têm direito, com 

o correspondente mês de competência, e a 

discriminação dos valores pendentes de pagamento; 

 

• Juntar as certidões dos cartórios de protestos 

situados na comarca das sedes e filiais; 

 

• Juntar as relações, devidamente subscritas, de todas 

as ações judiciais em que figurem como parte, 

inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa 

dos respectivos valores demandados não foram 

devidamente apresentadas; 

 

fls. 2021



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

• Acostar a relação dos bens particulares dos seus 

sócios controladores e dos respectivos 

administradores; 

 

• Apresentar o Passivo fiscal individualizado; 

 

• Acostar a relação de bens e direitos integrantes do 

ativo não circulante; 

 

• Juntar as matrículas de números 41298, 41293, 

41252 – Registradas no Cartório de Registro de 

Imóveis de Mirassol/SP, 53449, 53450, 65685, 8141, 

6792, 25956, 34010, 12550, 12551, 78471, 40345, 

25958, 43711, 14832, 20199, 118138, 25957 e 

102584 - Registradas no Cartório de Registro de 

Imóveis de São José do Rio Preto/SP; 

 

• Explanar as doações indicadas no tópico XIV; 

 

• Descrever as sociedades de grupo societário, de fato 

ou de direito, eventualmente existentes ou, 

subsidiariamente, eventual declaração de 

inexistência de tal situação; 

 

• Explanar as suas relações com a empresa 

FRIGORÍFICO ELDORADO RIOPRETENSE LTDA.; 

e explicar – se o caso – as razões pelas quais não 

fls. 2022



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

houve a inclusão da empresa terceira citada no 

presente pedido de Recuperação Judicial. No mesmo 

ato, deverão acostar os competentes documentos 

para provar o alegado, sem prejuízo dos demais 

esclarecimentos solicitados no tópico dedicado ao 

tema; 

 
• Diante da constatação de paralisação das atividades 

operacionais de 2 (duas) REQUERENTES, 

esclarecer qual a atividade e função social a serem 

resguardadas com relação às sociedades BVC 

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. e PADRÃO 

INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA. 

 

10. A esse fim, esta Auxiliar se coloca à disposição para 

a complementação do presente Laudo, caso esse MM. Juízo entenda pela intimação 

dos REQUERENTES para a juntada da documentação e dos esclarecimentos 

requisitados.  

 

11. Com a juntada dos documentos e esclarecimentos 

por parte dos REQUERENTES, esta Perita pugna, desde já, por nova vista dos autos 

para apresentação do Laudo de Constatação Prévia complementar. 

 

XX. ENCERRAMENTO 

 

12. O presente Laudo de Constatação Prévia é 

apresentado em 42 (quarenta e duas) laudas assinadas digitalmente, acompanhado 

fls. 2023



 

 
72-1220 CT | LS | RJ2 | RC | FT | OL 

 
   
 

de 2 (dois) anexos, sendo um deles o quadro ilustrativo que citam os requisitos dos 

artigos 48 e 51, da Lei nº 11.101/2005.  

 

13. Como cediço, com a juntada dos documentos e 

esclarecimentos adicionais por parte dos REQUERENTES, esta Auxiliar pugna, desde 

já, por nova vista dos autos para apresentação do Laudo de Constatação Prévia 

complementar.  

 
14. Sendo o que havia a manifestar neste momento, a 

Expert permanece à disposição desse MM. Juízo, dos credores, dos 

REQUERENTES, bem como do Il. representante do Ministério Público para prestar 

quaisquer esclarecimentos que sejam reputados necessários. 

 

São Paulo, 22 de abril de 2024. 

 

 

 
fls. 2024



COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA (antiga A T COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA)
BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA.

CNPJ:  30.708.893/0001-95 (sede)
Ipiguá/SP

CNPJ: 12.532.753/0001-27 (sede)
Mirassol/SP 

CNPJ: 12.532.753/0003-99 (filial)
Ipiguá/SP 

CNPJ: 12.532.753/0002-08 (filial)
São José do Rio Preto/SP

CNPJ: 12.532.753/0004-70  (filial)
São José do Rio Preto/SP 

CNPJ: 00.741.2449/0001-06 (sede)
Fronteira/MG

CNPJ: 07.412.449/0002-97 (filial)
São José do Rio Preto/SP

CNPJ: 04.417.279.279/0001-64 (sede)
Olímpia/SP

Art. Exigência legal 
Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de
Recuperação Judicial.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO CUMPRE

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE:

Fls. 34/48: Alteração contratual e certidão JUCESP;

NÃO CUMPRE

Não foi apresentado contrato social ou ato constitutivo;

NÃO CUMPRE

Não foi apresentado contrato social ou ato constitutivo;

NÃO CUMPRE

Não foi apresentado contrato social ou ato constitutivo;

NÃO CUMPRE

Não foi apresentado contrato social ou ato constitutivo;

CUMPRE:

Fls. 1496/1535 (Contrato Social e alterações);

CUMPRE:

Fls. 1516/1523 (Alteração contratual criando filial);

CUMPRE:

Fls. 1742/1784 (contrato social e alterações);

48, I Não ser falido NÃO CUMPRE

Obs: não foi apresentada certidão de distribuição do TJ/SP;

CUMPRE:

Fls. 286;

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

Obs: não foi apresentada certidão de distribuição (RJ e 
Falência do TJ/SP);

CUMPRE:

Fls. 1536; 

CUMPRE:

Fls. 1785; 

48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. NÃO CUMPRE

Obs: não foi apresentada certidão de distribuição do TJ/SP;

CUMPRE:

Fls. 286;

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

Obs: não foi apresentada certidão de distribuição (RJ e 
Falência do TJ/SP);

CUMPRE:

Fls. 1536; 

CUMPRE:

Fls. 1785; 

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com
base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,
pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos nesta Lei.

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 273 e 274;

Faltam as certidões do TRF 3ª Região - justiça federal em nome do Bruno Jose Valêncio Costa;

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 273 e 274;

Faltam as certidões do TRF 3ª Região - justiça federal em 
nome do Bruno Jose Valêncio Costa;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 273 e 274;

Faltam as certidões do TRF 3ª Região - justiça federal em 
nome do Bruno Jose Valêncio Costa;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 273 e 274;

Falta a certidão de distribuição da Carla Roberta Valêncio;
Faltam as certidões do TRF 3ª Região - justiça federal em nome do Bruno 
Jose Valêncio Costa;

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da
crise econômico-financeira.

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

CUMPRE:

Fls. 01/29;

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as
levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita
observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)
balanço patrimonial; 

NÃO CUMPRE CUMPRE PARCIALMENTE:

DIRPF: 1031/1080 (2019 a 2022); 

Faltam o Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR) e balanço patrimonial dos exercícios 
encerrados (2023, 2022, 2021) e de 2024. 

CUMPRE PARCIALMENTE:

DIRPF: 1031/1080 (2019 a 2022); 

Faltam o Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR) e balanço 
patrimonial dos exercícios encerrados (2023, 2022, 2021) e de 2024. 

CUMPRE PARCIALMENTE:

DIRPF: 1031/1080 (2019 a 2022); 

Faltam o Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR) e balanço 
patrimonial dos exercícios encerrados (2023, 2022, 2021) e de 2024. 

CUMPRE PARCIALMENTE:

DIRPF: 1031/1080 (2019 a 2022); 

Faltam o Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR) e balanço 
patrimonial dos exercícios encerrados (2023, 2022, 2021) e de 2024. 

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, II b) demonstração de resultados acumulados; NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,
inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço
físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84
desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o
regime dos vencimentos.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções, salários,
indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente mês de
competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato
constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE:

Fls. 34/48: Alteração contratual e certidão JUCESP;

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE CUMPRE:

Fls. 1496/1535 (Contrato Social e alterações);

CUMPRE:

Fls. 1516/1523 (Alteração contratual);

CUMPRE:

Fls. 1742/1784 (Contrato social e alterações);

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do
devedor

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, 
VII

Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais
aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento
ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras.

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 616/680;
Fls. 681/726;
Fls. 727/739;
Fls. 740/797;
Fls. 798/841;
Fls. 886/923;
Fls. 924/967;

Não foi juntada declaração ou esclarecimentos sobre a existência de eventuais aplicações
financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em bolsas de
valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 514/532;
Fls. 533/553;
Fls. 554/558;
Fls. 559/575;
Fls. 576/578;
Fls. 579/582;
Fls. 583/584;
Fls. 585/591;
Fls. 592/595;
Fls. 596/598;
Fls. 599/600;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 514/532;
Fls. 533/553;
Fls. 554/558;
Fls. 559/575;
Fls. 576/578;
Fls. 579/582;
Fls. 583/584;
Fls. 585/591;
Fls. 592/595;
Fls. 596/598;
Fls. 599/600;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 514/532;
Fls. 533/553;
Fls. 554/558;
Fls. 559/575;
Fls. 576/578;
Fls. 579/582;
Fls. 583/584;
Fls. 585/591;
Fls. 592/595;
Fls. 596/598;
Fls. 599/600;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 514/532;
Fls. 533/553;
Fls. 554/558;
Fls. 559/575;
Fls. 576/578;
Fls. 579/582;
Fls. 583/584;
Fls. 585/591;
Fls. 592/595;
Fls. 596/598;
Fls. 599/600;

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 1677/1679;
Fls. 1680/1682;
Fls. 1683/1686;
Fls. 1687/1688;
Fls. 1689/1690;
Fls. 1691/1692;
Fls. 1693/1694 e 1695;

Não foi juntada declaração ou esclarecimentos sobre a
existência de eventuais aplicações financeiras de qualquer
modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em
bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 1677/1679;
Fls. 1680/1682;
Fls. 1683/1686;
Fls. 1687/1688;
Fls. 1689/1690;
Fls. 1691/1692;
Fls. 1693/1694 e 1695;

Não foi juntada declaração ou esclarecimentos sobre a
existência de eventuais aplicações financeiras de qualquer
modalidade, inclusive em fundos de investimento ou em
bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições
financeiras

CUMPRE PARCIALMENTE:

Fls. 1822/1823;
Fls. 1824/1827;
Fls. 1828/1831;
Fls. 1832/1833;

Não foi juntada declaração ou esclarecimentos sobre a existência de
eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em
fundos de investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas
respectivas instituições financeiras

51, 
VIII

As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede do
devedor e naquelas onde possui filial

NÃO CUMPRE:

Fls. 298/299;

Foi juntada a certidão de protesto dos cartório de São José do Rio Preto e não Ipiguá;

NÃO CUMPRE:

Fls. 280/281;

Foi juntada a certidão de protesto dos cartório de São José do Rio Preto e não Ipiguá;

NÃO CUMPRE:

Fls. 280/281;

Foi juntada a certidão de protesto dos cartório de São José do Rio Preto e 
não Ipiguá;

NÃO CUMPRE:

Fls. 280/281;

Foi juntada a certidão de protesto dos cartório de São José do Rio 
Preto e não Ipiguá;

NÃO CUMPRE:

Fls. 280/281;

Foi juntada a certidão de protesto dos cartório de São José do Rio Preto e 
não Ipiguá;

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em que este figure
como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos
valores demandados.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

fls. 2025



COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA (antiga A T COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA)
BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA. PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA.

CNPJ:  30.708.893/0001-95 (sede)
Ipiguá/SP

CNPJ: 12.532.753/0001-27 (sede)
Mirassol/SP 

CNPJ: 12.532.753/0003-99 (filial)
Ipiguá/SP 

CNPJ: 12.532.753/0002-08 (filial)
São José do Rio Preto/SP

CNPJ: 12.532.753/0004-70  (filial)
São José do Rio Preto/SP 

CNPJ: 00.741.2449/0001-06 (sede)
Fronteira/MG

CNPJ: 07.412.449/0002-97 (filial)
São José do Rio Preto/SP

CNPJ: 04.417.279.279/0001-64 (sede)
Olímpia/SP

Art. Exigência legal 
51, X o relatório detalhado do passivo fiscal NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles
não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados
com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE NÃO CUMPRE

fls. 2026



1) Qual a função do Edmilson e em qual empresa; 
 

GERENTE ADMINISTRATIVO TODAS AS EMPRESAS BRUNO (REGISTRO BVC 
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI). 
 

2) Eventual existência de grupo econômico - pedir a relação de todas as empresas da 
família (incluindo aquelas não incluídas no pedido de RJ) e os respectivos CNPJ's; 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-S 

 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP 

 

FORA RJ 

BRUNO JOSE VALENCIO COSTA    
CPF 322.938.178-57 

ESTRADA MUNICIPAL COMENDADOR GOMES A MONJOLINHO – ZONA RUAL 

COMENDADOR GOMES-MG  
  

3) Confirmar todas as empresas que compõem o polo ativo da RJ e pedir a relação de 
todos os CNPJs (sedes e filiais), bem como as atividades exercidas por cada CNPJ; 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

ATIVIDADE: CRIA, ENGORDA E PRODUÇÃO LEITE E VENDA BOVINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS E BUBALINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS E BUBALINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

fls. 2027



ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS. 

 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

ATIVIDADE: GESTÃO FINANCEIRA (CRIADA PARA GESTÃO FINANCEIRA 
EMPRESA BRUNO SEM FATURAMENTO). 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

ATIVIDADE: TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS(PARALIZADA AS 
ATIVIDADES). 
 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP  
ATIVIDADE: PRODUÇÃO DE CHARQUES (PARALIZADA AS ATIVIDADES) 
 

FORA RJ 

BRUNO JOSE VALENCIO COSTA    
CPF 322.938.178-57 

ESTRADA MUNICIPAL COMENDADOR GOMES A MONJOLINHO – ZONA RUAL 

COMENDADOR GOMES-MG  
ATIVIDADE: CRIA, RECRIA, ENGORDA, COMPRA E VENDA BOVINOS 
(BLOQUEADA PELO INMA MG, PARALIZADA) 

 

4) Principais clientes de cada CNPJ, de forma individualizada; 
 

BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

PRINCIPAIS CLIENTES: JBS S/A, MINERVA S.A, NATURAFRIG ALIMENTOS LTDA, 
BOI BAIO PARTICIPAÇÕES EIRELI, COMERCIO DE CARNES BOI BOM LTDA, 
FRIGORIFICO BOI MIX LTDA, BOM MART FRIGORIFICO LTDA, FRIGOESTRELA 
S.A, BBM FRIGOJALES LTDA, FRIGOL S.A., FRIGORIFICO MARANA LTDA, 
FRIGOSUL FRIGORIFICO SUL LTDA, ZANCHETA INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA, LATICINIOS TIROLEX LTDA. 
  
CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

- PRINCIPAIS CLIENTES: JBS S/A, MINERVA S.A, NATURAFRIG ALIMENTOS LTDA, 
BOI BAIO PARTICIPAÇÕES EIRELI, COMERCIO DE CARNES BOI BOM LTDA, 
FRIGORIFICO BOI MIX LTDA, BOM MART FRIGORIFICO LTDA, FRIGOESTRELA 
S.A, BBM FRIGOJALES LTDA, FRIGOL S.A., FRIGORIFICO MARANA LTDA, 
FRIGOSUL FRIGORIFICO SUL LTDA, ZANCHETA INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA. 
 

CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

fls. 2028



- PRINCIPAIS CLIENTES: JBS S/A, MINERVA S.A, NATURAFRIG ALIMENTOS LTDA, 
BOI BAIO PARTICIPAÇÕES EIRELI, COMERCIO DE CARNES BOI BOM LTDA, 
FRIGORIFICO BOI MIX LTDA, BOM MART FRIGORIFICO LTDA, FRIGOESTRELA 
S.A, BBM FRIGOJALES LTDA, FRIGOL S.A., FRIGORIFICO MARANA LTDA, 
FRIGOSUL FRIGORIFICO SUL LTDA, ZANCHETA INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA. 
 

CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

- PRINCIPAIS CLIENTES: JBS S/A, MINERVA S.A, NATURAFRIG ALIMENTOS LTDA, 
BOI BAIO PARTICIPAÇÕES EIRELI, COMERCIO DE CARNES BOI BOM LTDA, 
FRIGORIFICO BOI MIX LTDA, BOM MART FRIGORIFICO LTDA, FRIGOESTRELA 
S.A, BBM FRIGOJALES LTDA, FRIGOL S.A., FRIGORIFICO MARANA LTDA, 
FRIGOSUL FRIGORIFICO SUL LTDA, ZANCHETA INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA. 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

-PARALIZADA SEM MOVIMENTAÇÃO DESDE 07/2022. 
 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP  
ATIVIDADE: PRODUÇÃO DE CHARQUES (PARALIZADA AS ATIVIDADES) 
-PARALIZADA SEM MOVIMENTAÇÃO DESDE 07/2018. 
 

5) Faturamento de cada CNPJ, de forma individualizada; 
 

-CONFORME APRESENTADO NOS AUTOS(RELATORIO ENVIADOS ANEXO) 

 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

SEM FATURAMENTO, CRIADA PARA FAZER GESTÃO FINANCEIRA DOS ATIVOS 
EMPRESAS BRUNO. 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

-PARALIZADA SEM MOVIMENTAÇÃO DESDE 07/2022, SOMENTE ATIVOS SENDO 
VEÍCULOS E PASSIVOS SENDO FINANCIAMENTOS E TRABALHISTA COM 
CONDENAÇÃO E EM ANDAMENTO. 
OBS: VEICULOS SÃO USADOS PELO BRUNO EM SUA ATIVIDADE RURAL. 
 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP  
ATIVIDADE: PRODUÇÃO DE CHARQUES (PARALIZADA AS ATIVIDADES) 

fls. 2029



-PARALIZADA SEM MOVIMENTAÇÃO DESDE 07/2018, SOMENTE ATIVOS SENDO 
IMOVEL E INSTALAÇÕES E PASSIVOS EMPRESTIMOS BANCARIOS. 

 

6) Tipos de produtos/serviços comercializados/ofertados de cada CNPJ; 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: PRODUÇÃO LEITE E COMPRA ENGORDA E  VENDA 
BOVINOS. 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: COMPRA, ENGORDA E  VENDA BOVINOS E 
BUBALINOS. 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: COMPRA, ENGORDA E VENDA BOVINOS E BUBALINOS 
E VENDA ESTERCOS. 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: CRIA, RECRIA ENGORDA, COMPRA E VENDA BOVINOS. 
 

 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: GESTÃO FINANCEIRA. 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

PRODUTOS/ SERVIÇOS: TRANSPORTES RODOVIARIOS DE 
CARGAS(PARALIZADA AS ATIVIDADES). 
 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP  
PRODUTOS/ SERVIÇOS: PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE CHARQUES 
(PARALIZADA AS ATIVIDADES) 
 

FORA RJ 

BRUNO JOSE VALENCIO COSTA    
CPF 322.938.178-57 

ESTRADA MUNICIPAL COMENDADOR GOMES A MONJOLINHO – ZONA RUAL 

COMENDADOR GOMES-MG  

fls. 2030



PRUDUTOS E SERVIÇOS: CRIA, RECRIA, ENGORDA, COMPRA E VENDA 
BOVINOS (BLOQUEADA PELO INMA MG, PARALIZADA) 

 

7) Quantidade de funcionários de cada CNPJ, de forma individualizada: 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

3 FUNCIONARIOS. 
 

CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

0 FUNCIONARIOS. 
 

CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

16 FUNCIONARIOS. 
 

CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

0 FUNCIONARIOS. 
 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

0 FUNCIONARIOS. 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

1 FUNCIONARIOS. 
- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

O FUNCIONARIOS. 

               - PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

                CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP 

                 2 FUNCIONARIOS 

8) Durante as diligências, para sabermos se há atividade a ser preservada (requisito 
da lei) em todos os CNPJs que foram incluídos no pedido de RJ, precisamos 
individualizar e detalhar o que cada uma faz e saber se todas elas têm/estão 
realmente em atividade; 
 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0001-27 – SITIO APARECIDINHA – MIRASSOL-SP 

EM ATIVIDADE: CRIA, ENGORDA E PRODUÇÃO LEITE E VENDA BOVINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0002-08 – FAZENDA BARREIRO – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

EM ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS E BUBALINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0003-99 - FAZENDA BACURI – IPIGUÁ-SP 

fls. 2031



EM ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS E BUBALINOS. 

 

- BRUNO JOSÉ VALENCIO COSTA E OUTROS. 
CNPJ: 12.532.753/0004-70 – ESTÂNCIA LUCIANA – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

EM ATIVIDADE: CRIA, RECRIA ENGORDA E VENDA BOVINOS. 

 

- COSTA GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA  
CNPJ 30.708.893/0001-95 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

EM ATIVIDADE: GESTÃO FINANCEIRA(ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE EMPRESAS 
DO BRUNO). 
 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI  
CNPJ 07.412.449/0001-06 – FRONTEIRA-MG 

- BVC TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 
CNPJ 07.412.449/0002-97 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP 

ATIVIDADE PARALIZADA SOMENTE ATIVOS E PASSIVOS: TRANSPORTES 
RODOVIARIOS DE CARGAS ATIVIDADES). 
 

- PADRÃO INDUSTRIA DE CHARQUE – ME 

CNPJ 04.417.279/0001-64 – BAGUAÇU – OLIMPIA-SP  
ATIVIDADE PARALIZADA SOMNTE AIVOS E PASSIVOS: PRODUÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE CHARQUES. 
 

 

9) Informações sobre a operação financeira das empresas. Caixa único? 
Movimentações com cheques? 

 

CAIXA ÚNICO – NÃO 

MOVIMENTAÇÃO COM CHEQUE – SIM 

fls. 2032



 

72.1220   
 
 
 

PERÍCIA PRÉVIA 

Preposto: Pedro Roberto da Silva; 

Data: 18.04.24; 

As Diligências foram conduzidas pelo Sr. EDMILSON JESUS STORTI, Gerente 

Administrativo das Requerentes; 

 

COSTA - GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA 

 

Local: Avenida Paraná, número. 240 – CEP. 15043-400 – Bairro Eldorado – São José 

do Rio Preto – SP (endereço informado na inicial); 

Endereço Anterior 

                                  

fls. 2033



 

72.1220   
 
 
 

                                  

Local: Rodovia Décio Custódio da Silva – KM. 15 – S/N – CEP. 15109-620 – Fazenda 

Bacuri -  Ipiguá – SP (endereço informado na emenda à inicial); 

 

Acesso / Portaria / Balança 

                                  

fls. 2034



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2035



 

72.1220   
 
 
 

fls. 2036



 

72.1220   
 
 
 

                                  

Área da Diretoria 

                                  

fls. 2037



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2038



 

72.1220   
 
 
 

Área Administrativa 

                                   

                                   

fls. 2039



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2040



 

72.1220   
 
 
 

                                  

Financeiro 

                                  

fls. 2041



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2042



 

72.1220   
 
 
 

                                  

Residência do Caseiro 

                                  

 

 

 

 

fls. 2043



 

72.1220   
 
 
 

Refeitório / Horta 

                                  

                                  

fls. 2044



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2045



 

72.1220   
 
 
 

                                  

fls. 2046



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2047



 

72.1220   
 
 
 

                                  

 

BRUNO JOSÉ VALÊNCIO COSTA E OUTRO 

 

Local: Sítio Estrada Boiadeira R – S/N – Fazenda Bacuri – São Pedro – Área 71 – 

Ipiguá – SP (endereço da filial 12.532.753/0003-99); 

Depósitos 

                                  

fls. 2048



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2049



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2050



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2051



 

72.1220   
 
 
 

                                  

                                  
fls. 2052



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2053



 

72.1220   

 
 
 

Área – Tratamento dos Cavalos 

                                  

                                  

fls. 2054



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2055



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2056



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2057



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2058



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2059



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2060



 

72.1220   

 
 
 

Áreas de Preparo da Alimentação 

                                  

                                  

fls. 2061



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2062



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2063



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2064



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Confinamento 

                                  

fls. 2065



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2066



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2067



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2068



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2069



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2070



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2071



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2072



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2073



 

72.1220   

 
 
 

                                  

fls. 2074



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2075



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2076



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Área de Preservação Ambiental 

                                  

fls. 2077



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

fls. 2078



 

72.1220   

 
 
 

Local: Avenida Marginal 2 – S/N – CEP. 15046-832 – Jardim Nunes – São Joé do Rio 

Preto – SP ( Estância Luciana ) –(filial 12.532.753/0004-70) 

Área Arrendada 

Confinamento 

                                  

                                  

fls. 2079



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2080



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Local: Estrada Municipal Valdomiro Lopes da Silva (SJR-350) S/N – CEP. 15044-

800 – Zona Rural – São José do Rio Preto – SP ( Fazenda Barreiro ) 

 

Área Arrendada 

Plantação / Colheita / Pastagem 

                                  

fls. 2081



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2082



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2083



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2084



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                 
fls. 2085



 

72.1220   

 
 
 

                                 

                                  
fls. 2086



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2087



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2088



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2089



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Curral / Pátio 

                                  

fls. 2090



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2091



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2092



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Local: Sítio Aparecidinha – S/N – CEP. 15130-001 - Zona Rural – Mirassol – SP 

Entrada / Acesso 

                                  

 

 

 

fls. 2093



 

72.1220   

 
 
 

Administração / Área Veterinária 

                                  

                                  

fls. 2094



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2095



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2096



 

72.1220   

 
 
 

Área da Ordenha 

                                  

                                  

fls. 2097



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2098



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2099



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2100



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2101



 

72.1220   

 
 
 

Curral 

                                  

                                  

fls. 2102



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2103



 

72.1220   

 
 
 

                                  

fls. 2104



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2105



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2106



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2107



 

72.1220   

 
 
 

                                  

BVC TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA 

 

Local: Rua José Batista da Silva , nr. 425 – CEP. 38230-000 – Vila Residencial Furnas 

– Fronteira – MG (endereço informado na última alteração contratual); 

Atividades Paralisadas 

                                  

fls. 2108



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

fls. 2109



 

72.1220   

 
 
 

Local: Avenida Emiliano Corrêa, nr. 1.072 – CEP. 38230-000 – Centro – Fronteira – 

MG (Endereço informado erroneamente na petição inicial); 

 

                                  

                                  

fls. 2110



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

fls. 2111



 

72.1220   

 
 
 

Local: Avenida Amazonas, nr. 1.407 – CEP. 15043-380 – Bairro Eldorado – São José 

do Rio Preto – SP (filial 07.412.449/0002-97); 

 

Atividades Paralisadas 

                                  

                                  

                                  

fls. 2112



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                    
fls. 2113



 

72.1220   

 
 
 

                                   

PADRÃO INDÚSTRIA DE CHARQUE LTDA 

Local: Rua João Thomaz de Oliveira, nr. 55 – CEP. 15405-000 – Distrito Baguaçu – 

Olímpia – SP;  

Atividades Paralisadas 

Localização / Acesso / Portaria 

                                  

fls. 2114



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2115



 

72.1220   

 
 
 

Área da Administração 

                                  

                                  

fls. 2116



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2117



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2118



 

72.1220   

 
 
 

Área da Desossa 

                                  

                                  

fls. 2119



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Área do Embalamento 

                                  

fls. 2120



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2121



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Varais 

                                  

 

 

 

 

fls. 2122



 

72.1220   

 
 
 

Área de Higienização 

                                  

                                  

fls. 2123



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  

 

 

 

 

 

fls. 2124



 

72.1220   

 
 
 

Área da Produção 

                                  

                                  

fls. 2125



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2126



 

72.1220   

 
 
 

                                  

Container 

                                  

fls. 2127



 

72.1220   

 
 
 

                                  

fls. 2128



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2129



 

72.1220   

 
 
 

                                  

                                  
fls. 2130



 

72.1220   

 
 
 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 2131


